BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 42/QĐ-BGTVT
	Hà Nội, ngày 19 tháng 01 năm 2023

[bookmark: loai_1]QUYẾT ĐỊNH
[bookmark: loai_1_name]CHO PHÉP GA KÉP ĐƯỢC TẠM THỜI KHAI THÁC HOẠT ĐỘNG LIÊN VẬN QUỐC TẾ
BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
Căn cứ Luật Đường sắt ngày 16 tháng 6 năm 2017;
Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24/8/2022 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;
Căn cứ Nghị định 65/2018/NĐ-CP ngày 12/5/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đường sắt;
Căn cứ công văn số 8216/VPCP-CN ngày 7/12/2022 của Văn phòng Chính phủ về phương án nâng cao năng lực vận tải đường sắt đến năm 2030;
Xét đề nghị của Tổng công ty Đường sắt Việt Nam tại công văn số 777/ĐS-KHKD ngày 31/3/2022 gửi kèm “Phương án nâng cao năng lực vận tải liên vận quốc tế bằng đường sắt”; công văn số 4010/ĐS-KHKD ngày 14/12/2022 về việc cho phép ga Kép được tạm khai thác vận tải liên vận quốc tế;
Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Vận tải,
QUYẾT ĐỊNH:
[bookmark: dieu_1][bookmark: dieu_1_name]Điều 1. Cho phép ga Kép được tạm thời khai thác hoạt động liên vận quốc tế.
[bookmark: dieu_2][bookmark: dieu_2_name]Điều 2. Tổng công ty Đường sắt Việt Nam có trách nhiệm xây dựng quy trình khai thác hoạt động liên vận quốc tế tại ga Kép; phối hợp với các cơ quan chức năng để tổ chức hoạt động liên vận quốc tế theo đúng quy định của pháp luật và chịu trách nhiệm toàn diện trong quá trình khai thác hoạt động liên vận quốc tế.
[bookmark: dieu_3][bookmark: dieu_3_name]Điều 3. Giao các Vụ: Kế hoạch đầu tư, Kết cấu hạ tầng giao thông phối hợp với Cục Đường sắt Việt Nam, Tổng công ty Đường sắt Việt Nam và các cơ quan liên quan nghiên cứu, tham mưu các điều kiện để công bố ga liên vận quốc tế.
[bookmark: dieu_4][bookmark: dieu_4_name]Điều 4: Giao Cục Đường sắt Việt Nam chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức giám sát hoạt động vận tải liên vận quốc tế tại ga Kép bảo đảm phù hợp theo quy định của pháp luật và thông lệ, báo cáo Bộ Giao thông vận tải kịp thời những vướng mắc phát sinh. Hàng năm tổ chức đánh giá hoạt động liên vận quốc tại ga Kép, báo cáo Bộ Giao thông vận tải vào ngày 15 tháng 01 của năm kế tiếp.
[bookmark: dieu_5][bookmark: dieu_5_name]Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
[bookmark: dieu_6][bookmark: dieu_6_name]Điều 6. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng các Vụ, Cục trưởng Cục Đường sắt Việt Nam, Giám đốc Sở Giao thông vận tải, Sở Giao thông vận tải - Xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Tổng công ty Đường sắt Việt Nam, doanh nghiệp kinh doanh vận tải đường sắt, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động vận tải đường sắt chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3, Điều 6;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Các Phó Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Bộ trưởng Bộ GTVT (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng Bộ GTVT;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ (để phối hợp);
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Ủy ban ATGT Quốc gia;
- Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam;
- Cổng Thông tin điện tử Bộ GTVT, Báo Giao thông, Tạp chí GTVT;
- Lưu VT, V.Tải (5b).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Danh Huy

B

?

 GIAO THÔNG V

?

N T

?

I

-------

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

---------------

S

?

: 42/QĐ

-

BGTVT

Hà N

?

i, ngày 19 tháng 01 năm 2023

QUY

?

T Đ

?

NH

CHO PHÉP GA KÉP ĐƯ

?

C T

?

M TH

?

I KHAI THÁC HO

?

T Đ

?

NG LIÊN V

?

N QU

?

C T

?

B

?

 TRƯ

?

NG B

?

 G

IAO THÔNG V

?

N T

?

I

Căn c

?

 Lu

?

t Đư

?

ng s

?

t ngày 16 tháng 6 năm 2017;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 56/2022/NĐ

-

CP ngŕy 24/8/2022 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh ch

?

c năng, nhi

?

m

v

?

, quy

?

n h

?

n và cơ c

?

u t

?

 ch

?

c c

?

a B

?

 Giao thông v

?

n t

?

i;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh 65/2018/NĐ

-

CP ngŕy 12/5/2

018 c

?

a Chính ph

?

 Quy đ

?

nh chi ti

?

t thi hành m

?

t

s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t Đư

?

ng s

?

t;

Căn c

?

 công văn s

?

 8216/VPCP

-

CN ngày 7/12/2022 c

?

a Văn ph

òng Chính ph

?

 v

?

 phương án

nâng cao năng l

?

c v

?

n t

?

i đư

?

ng s

?

t đ

?

n năm 2030;

Xét đ

?

 ngh

?

 c

?

a T

?

ng công ty Đư

?

ng s

?

t Vi

?

t N

am t

?

i công văn s

?

 777/ĐS

-

KHKD ngŕy

31/3/2022 g

?

i kèm “Phương án nâng cao năng l

?

c v

?

n t

?

i liên v

?

n qu

?

c t

?

 b

?

ng đư

?

ng s

?

t”;

công văn s

?

 4010/ĐS

-

KHKD ngŕy 14/12/2022 v

?

 vi

?

c cho phép ga Kép đư

?

c t

?

m khai thác v

?

n

t

?

i liên v

?

n qu

?

c t

?

;

Xét đ

?

 ngh

?

 c

?

a V

?

 tr

ư

?

ng V

?

 V

?

n t

?

i,

QUY

?

T Đ

?

NH:

Đi

?

u 1.

Cho phép ga Kép đư

?

c t

?

m th

?

i khai thác ho

?

t đ

?

ng liên v

?

n qu

?

c t

?

.

Đi

?

u 2.

T

?

ng công ty Đư

?

ng s

?

t Vi

?

t Nam có trách nhi

?

m xây d

?

ng quy trình khai thác ho

?

t

đ

?

ng liên v

?

n qu

?

c t

?

 t

?

i ga Kép; ph

?

i h

?

p v

?

i các cơ quan ch

?

c năng đ

?

 t

?

 ch

?

c ho

?

t đ

?

ng liên

v

?

n qu

?

c t

?

 theo đúng quy đ

?

nh c

?

a pháp lu

?

t và ch

?

u trách nhi

?

m toàn di

?

n trong quá trình khai

thác ho

?

t đ

?

ng liên v

?

n qu

?

c t

?

.

Đi

?

u 3.

Giao các V

?

: K

?

 ho

?

ch đ

?

u tư, K

?

t c

?

u h

?

 t

?

ng giao thông ph

?

i h

?

p v

?

i C

?

c Đư

?

ng s

?

t

Vi

?

t Nam, T

?

ng công ty Đư

?

ng s

?

t Vi

?

t Nam và các cơ quan liên quan nghiên c

?

u, tham mưu

các đi

?

u ki

?

n đ

?

 công b

?

 ga liên v

?

n qu

?

c t

?

.

Đi

?

u 4:

Giao C

?

c Đư

?

ng s

?

t Vi

?

t Nam ch

?

 trì ph

?

i h

?

p v

?

i các cơ quan, đơn v

?

 liên quan t

?

ch

?

c giám sát ho

?

t đ

?

ng v

?

n t

?

i li

ên v

?

n qu

?

c t

?

 t

?

i ga Kép b

?

o đ

?

m phù h

?

p theo quy đ

?

nh c

?

a

B ?  GIAO THÔNG V ? N T ? I   -------  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc   ---------------

S ? : 42/QĐ - BGTVT   Hà N ? i, ngày 19 tháng 01 năm 2023

    QUY ? T Đ ? NH   CHO PHÉP GA KÉP ĐƯ ? C T ? M TH ? I KHAI THÁC HO ? T Đ ? NG LIÊN V ? N QU ? C T ?   B ?  TRƯ ? NG B ?  G IAO THÔNG V ? N T ? I   Căn c ?  Lu ? t Đư ? ng s ? t ngày 16 tháng 6 năm 2017;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  56/2022/NĐ - CP ngày 24/8/2022 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh ch ? c năng, nhi ? m  v ? , quy ? n h ? n và cơ c ? u t ?  ch ? c c ? a B ?  Giao thông v ? n t ? i;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh 65/2018/NĐ - CP ngày 12/5/2 018 c ? a Chính ph ?  Quy đ ? nh chi ti ? t thi hành m ? t  s ?  đi ? u c ? a Lu ? t Đư ? ng s ? t;   Căn c ?  công văn s ?  8216/VPCP - CN ngày 7/12/2022 c ? a Văn ph òng Chính ph ?  v ?  phương án  nâng cao năng l ? c v ? n t ? i đư ? ng s ? t đ ? n năm 2030;   Xét đ ?  ngh ?  c ? a T ? ng công ty Đư ? ng s ? t Vi ? t N am t ? i công văn s ?  777/ĐS - KHKD ngày  31/3/2022 g ? i kèm “Phương án nâng cao năng l ? c v ? n t ? i liên v ? n qu ? c t ?  b ? ng đư ? ng s ? t”;  công văn s ?  4010/ĐS - KHKD ngày 14/12/2022 v ?  vi ? c cho phép ga Kép đư ? c t ? m khai thác v ? n  t ? i liên v ? n qu ? c t ? ;   Xét đ ?  ngh ?  c ? a V ?  tr ư ? ng V ?  V ? n t ? i,   QUY ? T Đ ? NH:   Đi ? u 1.   Cho phép ga Kép đư ? c t ? m th ? i khai thác ho ? t đ ? ng liên v ? n qu ? c t ? .   Đi ? u 2.   T ? ng công ty Đư ? ng s ? t Vi ? t Nam có trách nhi ? m xây d ? ng quy trình khai thác ho ? t  đ ? ng liên v ? n qu ? c t ?  t ? i ga Kép; ph ? i h ? p v ? i các cơ quan ch ? c năng đ ?  t ?  ch ? c ho ? t đ ? ng liên  v ? n qu ? c t ?  theo đúng quy đ ? nh c ? a pháp lu ? t và ch ? u trách nhi ? m toàn di ? n trong quá trình khai  thác ho ? t đ ? ng liên v ? n qu ? c t ? .   Đi ? u 3.   Giao các V ? : K ?  ho ? ch đ ? u tư, K ? t c ? u h ?  t ? ng giao thông ph ? i h ? p v ? i C ? c Đư ? ng s ? t  Vi ? t Nam, T ? ng công ty Đư ? ng s ? t Vi ? t Nam và các cơ quan liên quan nghiên c ? u, tham mưu  các đi ? u ki ? n đ ?  công b ?  ga liên v ? n qu ? c t ? .   Đi ? u 4:   Giao C ? c Đư ? ng s ? t Vi ? t Nam ch ?  trì ph ? i h ? p v ? i các cơ quan, đơn v ?  liên quan t ?   ch ? c giám sát ho ? t đ ? ng v ? n t ? i li ên v ? n qu ? c t ?  t ? i ga Kép b ? o đ ? m phù h ? p theo quy đ ? nh c ? a